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Zadání diplomové práce

Cílem diplomové práce bylo upřesnit, doplnit a rozšířit dosavadní znalosti o

granulometrických parametrech nanočástic a mikročástic z biodegradabilních

polyesterů. Byl vybrán kopolymer PLGA s nižší molekulovou hmotností a terpolymer

PLGA větvený na centrální molekule tripentaerythritolu. Byla zvolena v laboratoři

snadno realizovatelná emulzní metoda přípravy založená na dispergaci roztoků

polymerů v různých rozpouštědlech včetně jejich binárních směsí. Dalším zadaným

parametrem postupu přípravy částic byly kromě rozpouštědla různé emulgátory a

jejich směsi lišící se hodnotami HLB a nábojem. Hlavním cílem bylo nalézt podmínky,

které vedou k dosažení co nejmenší velikosti nanočástic.

Abstrakt

V teoretické části práce je pojednáno o různých typech nanočástic, jako jsou

polymerní částice, liposomy, micely a pevné lipidové částice (SLN). Jsou prezentovány

informace o nejčastěji používaných metodách laboratorní přípravy polymerních

nanočástic, jako je dispergace roztoků polymerů intenzívním mícháním, koacervace

roztoků polymerů, polymerace v disperzích a využití metod dispergace roztoků

polymerů v nadkritických rozpouštědlech. V další části je stručná informace o

metodách hodnocení základních vlastností nanočásticových systémů. Jsou shrnuty

základní informace o granulometrii částic, jejich zeta potenciálu, enkapsulační

účinnosti léčivých látek, a o tvarovém faktoru. Těžiště práce je v experimentu, jehož

hlavním cílem byla minimalizace velikosti částic získaných emulgací roztoků

biodegradabilních polyesterů alifatických α-hydroxykyselin. Hlavním procesním

opatřením byla volba vhodného rozpouštědla polymerů a hledání nejúčinnějšího

emulgátoru při dispergaci roztoků polymerů. Bylo nalezeno několik kombinací

proměnných parametrů procesu přípravy, které vedly k nanočásticím s intenzitním

průměrem menším než 100 nm.

Abstract

In the theoretical part of this thesis are described various types of

nanoparticles, such as polymeric particles, liposomes, micelles and solid lipid

nanoparticles. There are presented basic informations concerning methods of particles

preparation in the laboratory conditions such as solutions of polymers dispersion

methods by intensively stirring, coacervation of the solutions of polymers,

polymeration methods in dispersions, and the exploitation of methods of dispersion of

polymeric solutions in the supercritical solvents. In the folowing part of this thesis are

some concise informations about the methods of evaluation of basic parameters of the

nanoparticulate systems. There are summarised the trivial informations concerning

granulometry of particles, their zeta potential, encapsulation effectivity of drugs, and

also about the particles shape factor. The focus of this thesis is in the experiment, the

main deal were in minimisation of the particle size prepared by the method of

emulsification of biodegradable aliphatic α-hydroxyacids polyesters solutions. The

main process arrangement was the selection of the appropriate solvent of polymers in

the inner emulsion phase and the founding for the mostly efficient emulsifier during

the dispersion process of polymer solutions. In process of the preparation, there were

founded several combinations of parameters leading towards the nanoparticles with

the intensity diameter under the limit of 100 nm.
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1. Úvod

Nanotechnologie, ačkoli poměrně mladá disciplína, je v současnosti jedním

z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví průmyslu. Svým působením zasahuje do

značně rozsáhlé části lidské výrobní činnosti. Od armádních aplikací přes textilie až po

medicínu, tam všude se můžeme setkat s člověkem vytvořenými částicemi a

strukturami ne většími, nežli 10-7 v oblasti biologických věd pak 10-6 metru.

Nelze opomenout její současný i budoucí přínos pro medicínu, farmaceutický

průmysl a výzkum. Zcela reálné je užití nanočástic pro transport léčiv, která mají vysoký

interakční potenciál či jsou nositeli velké škály nežádoucích účinků. Svou roli také

mohou sehrát při diagnostice či genové terapii. Jako velice slibné se jeví použití tzv.

cíleně naváděných nanočástic, které pomocí specifické povrchové úpravy jsou schopny

vázat se na specifické receptory či struktury cílených buněk[1].

Nicméně rychle se rozvíjející technologie s sebou přináší i celou řadu problémů

a rizik. U nanotechnologií tomu není jinak. Při zpracovávání a výrobě je člověk

vystaven nadměrné expozici těchto částic, což s sebou nese rizika pro jeho zdraví.

Jedním z nejvíce postižených orgánů jsou plíce, kde mohou nanočástice vyvolat akutní

exacerbace u onemocnění jako astma či CHOPN[2]. Jeden z mechanismů poškození

tkáně je připisován tzv. oxidativnímu stresu, který vyvolává aktivaci transkripčních

faktorů pro syntézu prozánětlivých působků [3].
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2. Teoretická část

2.1. Nanočástice

Nanočástice lze v oblasti biologických a lékařských věd definovat jako částicové

disperze nebo také jako pevné částice v rozmezí velikosti od 10 do 1000 nanometrů[4].

Mezi nejběžnější nanočástice patří micely, liposomy, pevné lipidové nanočástice,

dendrimery, polymerní nanočástice či krystalové nanočástice.

Obr. 1 – Druhy nanočástic[1]
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2.1.1 Polymerní nanočástice

Rozlišujeme dva typy polymerních nanočástic s odlišným systémem uložení

léčiva vůči polymeru - nanosféry nebo nanokapsule.

Pro nanokapsuly je typické uzavření přenášené látky ve vnitřním jádře samotné

částice. Látka je takto oddělena polymerní membránou vnějšího prostředí. Oproti

tomu u nanosfér je látka přenášená částicí dispergována v celém objemu polymerní

sítě.[5]

Nejčastěji využívanými polymery jsou PLGA, PEG, PLA, PCL, T3 a chitosan.

Obr. 2 – Rozdíl mezi nanosférou a nanokapsulou[2].

2.1.2 Liposomální a micelární nanočástice

Oba tyto typy nanočástic tvoří fosfolipidy, avšak vzájemně se liší počtem

fosfolipidových vrstev.
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Micelární nanočástice jsou tvořeny pouze jednou vrstvou fosfolipidů, přičemž

svou hydrofilní část mají umístěnou na vnějším okraji micely a hydrofobní část se

orientuje do vnitřku částice. Logicky je tedy možno využít micelární nanočástici jako

nosič pro lipofilní léčivo.

Liposomová nanočástice se sestává z dvojvrstvy fosfolipidů a hydrofilní část zde

tvoří vnější i vnitřní hranici liposomu. Znázorněno je na obr. 1. Uvnitř samotné částice

se nachází vodné prostředí. Tohoto lze využít pro transport hydrofilních léčiv uvnitř

této částice, kdežto lipofilní prostor ve dvojvrstvě je vhodný pro lipofilní léčivo. [6]

Liposomy mohou obsahovat i několik fosfolipidových dvojvrstev.

2.1.3 Pevné lipidové nanočástice

Tento druh nanočástic je specifický použitím pevného lipidového jádra, které

má fosfolipidový obal. Jak je patrno, tento typ částic je vhodný pouze pro lipofilní

léčiva, avšak poskytuje několik výhod oproti předchozím typům nanočástic. Mají vyšší

stabilitu než liposomy a zároveň menší toxicitu než některé polymerové

nanočástice.[8]

Rozlišujeme tři základní typy pevných lipidových částic, podle rozložení léčiva

v lipidové složce.

Obr.3 – Základní typy lipidových částic[3]
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Dále rozlišujeme tři typy modifikovaných pevných lipidových částic. Amorfní

typ, imperfektní typ a složený typ. [7]

Amorfní typ kombinuje pevné triglyceridy s tekutými triglyceridy středně

dlouhých řetězců, což má za následek vyšší stabilitu transportovaného léčiva.

Imperfektní typ obsahuje prostorově rozdílné tuky a toto dovoluje inkorporaci

většího množství léčiva.

Složený typ přidává do pevného lipidu kapalnou olejovou příměs, což má za

následek zlepšení rozpustnosti některých léčiv.[7]

2.2. Laboratorní příprava polymerních nanočástic

Nanočástice mohou být připraveny z řady surovin a to od látek přírodního

původu jako jsou bílkoviny a polysacharidy až po polymery získané pomocí chemické

syntézy.

Při výběru vhodné suroviny se řídíme jejich vlastnostmi na základě námi

požadovaných kritérií. Tyto jsou zejména:

- Velikost částic, povrchové vlastnosti a rozpustnost ve vodě.

- Toxicita, kompatibilita s živým organismem a biologická odbouratelnost

- Schopnost působit jako antigen, požadovaný způsob uvolňování léčiva

V současné době se nanočástice nejčastěji připravují pomocí tří postupů.


[…]


v rozmezí od 0,1% do 0,4%. Jeho účinnost se zvyšuje se zvyšující se koncentrací.

Pozitivním zjištěním je, že distribuce velikosti nanočástic je unimodální. Částice tohoto

velikostního parametru mohou být použity pro testování v biologických systémech.

60

Při použití polymeru PLGA 3 % byly získány nanočástice s podobným rozdělením

velikostí (Tabulka č. 9), odlišný je posun středních hodnot k vyšším přibližně o 40 nm.

Vliv stoupající koncentrace na velikost byl při těchto podmínkách také prokázán.

Luviquad® FC 550 je dalším kationickým tenzidem, který byl zahrnut do

testování. V Tabulce č. 12 jsou výsledky měření velikosti částic připravených při jeho

0,2%, 0,6% a 2,0% koncentraci. Je patrné, že tento emulgátor není perspektivní pro

přípravu nanočástic za daných podmínek. Zvláště při nižších koncentracích byly získány

vzorky s nezanedbatelným podílem částic o velikosti nad limitem měřitelnosti.

4.5 Vliv koncentrace emulze na dispergaci polymeru T3

rozpuštěného v dimethylsulfoxidu

Z hlediska výtěžnosti procesu přípravy nebo výroby nanočástic vsádkovou

metodou jsou hlavními parametry koncentrace vnitřní fáze a koncentrace emulze.

V tabulce č. 10 jsou údaje, které se týkají tří koncentrací emulzí od 5% do 20%. Se

snižováním koncentrace se snižuje velikost nanočástic, což patrně souvisí s viskozitou

soustavy a případně i frekvencí kolizí částic při přípravě. Pozitivním faktem je velikost

částic z 10% emulze pod hranicí 90 nm.

Po přidání 5% methanolu do vnitřní fáze s dimethylsulfoxidem došlo ke zvýšení

parametru velikosti nanočástic u všech tří emulzí. Příčinou může být vyšší viskozita

vnitřní fáze, případně odlišná rychlost rozdělování směsi rozpouštědel do vnější fáze

disperzní soustavy.
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4.6 Vliv přísady terbinafinu na dispergaci polymeru T3

rozpuštěného v ethylacetátu

Ethylacetát je rozpouštědlo, které je po dichlormethanu druhým nejčastěji

používaným rozpouštědlem polymerů při přípravě nanočástic. Jeho podstatnou

výhodou je nízká toxicita. V Tabulce č. 13 jsou výsledky testování tohoto rozpouštědla

v souvislosti s inkorporací terbinafinu. Je patrné, že ethylacetát není rozpouštědlo

vhodné pro přípravu nanočástic. Byly získány částice s unimodální distribucí a velkou

disperzitou velikosti v nezanedbatelné frakci přesahující intenzitní průměr 1000 nm. Po

zvýšení koncentrace polymeru na 3 % byla charakteristika velikosti částic ještě větší

(Tabulka 14).

4.7 Vliv teploty na dispergaci polymerů T3 a PLGA

rozpuštěných v dimethylsulfoxidu

Při různých teplotách se mění parametry vody jako rozpouštědla, mění se také

interakce vody s emulgátory. V Tabulce 15 jsou výsledky, které se týkají vlivu obou

testovaných polymerů použitých v 1% koncentraci na výslednou velikost nanočástic v

suspenzi. Testovaná teplota byla na úrovních 23 °C a 40°C. Z polymeru T3 vznikly při

obou teplotách větší nanočástice než z PLGA. Při vyšší teplotě byly částice o několik

nanometrů větší. Po přidání acetonitrilu při použití polymeru T3 1% byly částice větší

než v předešlém případě nižší koncentrace polymeru bez acetonitrilu. Se zvyšující se

koncentrací acetonitrilu se částice zvětšovaly, zvýšení teploty také nepřineslo

požadovaný efekt (Tab. 16).

V tabulce 17 jsou výsledky, které se týkají vzorků z polymeru T3 analogických

s předešlou sérií. Rozdílné je složení ve smyslu záměny acetonitrilu za aceton. Částice
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byly nepatrně menší než v kompozicích s acetonem, jejich velikost je také nepatrně

větší po zvýšení teploty na 40 °C.

4.8 Vliv teploty na dispergaci polymeru PLGA ve

směsích dimethylsulfoxidu s acetonitrilem a s acetetonem

Byl použit 1% roztok PLGA a 20% emulze. Se stoupající koncentrací acetonitrilu

ve směsi se zvyšovala hodnota charakteristiky velikosti. Vliv teploty nebyl prokázán, jak

je možno posoudit z Tabulky č. 18. V tabulce 19 jsou analogické směsi

dimethylsulfoxidu s acetonem. Změna teploty v daných mezích se také neprojevila. Se

stoupající koncentrací acetonu se také zvyšovaly hodnoty intenzitního průměru.
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5. Závěry

1. Byl prokázán výrazný vliv rozpouštědla polyesterů alifatických hydroxykyselin

na velikost částic připravených emulsní metodou. Jako nejvýhodnější

rozpouštědlo z hlediska dosažení nejmenších nanočástic se projevil

dimethylsulfoxid, částice připravené z ethylacetátových roztoků byly větší,

z ethymethylketonových roztoků byly zcela nevyhovující. Směsi rozpouštědel

s acetonitrlilem nebo acetonem se také neosvědčily.

2. Anionické emulgátory, jako byl laurylsíran a laureth-2 síran sodný

neposkytovaly v případě ethylmethylketonu jako rozpouštědla částice

vhodných parametrů, směsi neionického polysorbátu 20 s amfoterním

hydrogenovaným lecitinem dávaly nadějné produkty, jako výhodný se jevil

cetrimid, jiný kationický tenzid Luviquat FC 550 nebyl dostatečně účinný.

3. Zvýšení teploty soustavy z 20 °C na 40 °C nemělo požadovaný účinek z hlediska

získání částic menších rozměrů.
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