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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: nedostatečný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Po formální stránce je práce nezvykle tištěna oboustranně,
nedodržena normovaná strana, grafy nejsou číslovány, tabulky postrádají názvy. Popis
metodiky je v rozsahu pouze poloviny strany (str. 20). Teoretická část je srozumitelná a
vhodně doplněna schematickými obrázky. Velmi přínosné pro přehlednost prezentovaných
výsledků jsou sloupcové grafy.

Dotazy a připomínky: Vysvětlete prosím pojmy rovina skluzu (str.12); velocimetrie, efektivita
zachycování částic (str.13). Objasněte údaje uvedené v tabulkách (např. tab.1, str.21).
Uveďte práce, na které jste navazoval. Byla měřena viskozita (viz. str. 58)?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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